
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ��	���� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil
S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 28.09.2022

O SECRETÁRIO DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/002056/2022,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 14 de setembro de 2022,
CLAUDOMIRO DA SILVA DE OLIVEIRA, Tenente-Coronel BM, ID
Funcional nº 2613314-8, do cargo em comissão de Comandante de
Grupamento, símbolo DAS-6, do 6º Grupamento de Bombeiro Militar
(6º GBM - Nova Friburgo), do Comando de Bombeiro de Área II (CBA
II - Serrana), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Ci-
vil. Processo nº SEI-270001/002056/2022.

NOMEAR LUIZ FERNANDO NUNES SHINKADO, Te n e n t e - C o r o n e l
BM, ID Funcional nº 2613726-7, para exercer, com validade a contar
de 14 de setembro de 2022, o cargo em comissão de Comandante
de Grupamento, símbolo DAS-6, do 6º Grupamento de Bombeiro Mi-
litar (6º GBM - Nova Friburgo), do Comando de Bombeiro de Área II
(CBA II - Serrana), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de De-
fesa Civil, anteriormente ocupado por Claudomiro da Silva de Oliveira,
ID Funcional nº 2613314-8. Processo nº SEI-270001/002056/2022.

Id: 2428333

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL
DE 30.09.2022

LICENCIA, ex-officio, do SMTV, a contar de 02 de agosto de 2022, o
Sd BM TEMP/00/22 GABRIEL DURAO CUNHA, RG 2200.755, CPF
150.805.717-64, de acordo com o art. 10, inciso IV, da Lei Estadual nº
9.027, de 28 de setembro de 2020, combinado com o art. 120, inciso
II, da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, tendo em vista o
que consta no processo nº SEI-270055/000452/2022.

Id: 2428692

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
DIRETORIA GERAL SAÚDE

D E S PA C H O S DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 19.09.2022

PROCESSO Nº S E I - 2 7 0 0 5 7 / 0 0 0 9 11 / 2 0 2 1 - CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ - A U TO -
RIZO a despesa em favor das empresas DBV COMERCIO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA-ME (17.771.867/0001-43), no valor de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais); HRX PRODUTOS HOSPITALA-
RES EIRELI (11.634.742/0001-95) no valor de R$ 2.610,00 (dois mil
seiscentos e dez reais); STERI-GRAU PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA- ME (05.746.252/0001-88) no valor de R$ 18.470,00 (dezoito mil
quatrocentos e setenta reais); SMET COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.EPP - 18.860.733/0001-61) no valor
de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); INDALABOR INDAIA LA-
BORATORIO FARMACEUTICOLTDA - 04.654.861/0001-44 no valor de
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), totalizando valor global da
contratação estimado em R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil novecentos
reais) processo nº SEI-270057/000911/2021, mediante DISPENSA DE
LICITAÇÃO conforme artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, visando
a aquisição emergencial de insumos, para um período de 3 meses, a
fim de atender às necessidades do funcionamento da Central de Ma-
terial e Esterilização (CME) do Hospital Aristarcho Pessoa (HCAP) da
Diretoria Geral de Saúde (DGS) da Secretaria Estado Defesa Civil
(SEDEC), com fundamentação legal art. 82, inciso VII, §1º Lei nº 287,
de 04 de dezembro de 1979 e no art. 64 da Lei Federal nº 4320, de
1964.

PROCESSO Nº SEI-270042/001546/2022- CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ - A U TO -
RIZO a despesa em favor da empresa SERVIÇO AUTONOMO DE
CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO - SAAE
(04.867.429/0001-31), no valor estimado de R$ 29.217,65 (vinte e no-
ve mil duzentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos), pro-
cesso nº SEI-270042/001546/2022, mediante INEXIGIBILIDADE LICI-
TAÇÃO, com fundamento artigo 25 CAPUT da Lei nº 8.666/93, visan-
do pagamento do serviço, juros e multas; relativos ao fornecimento de
água e coleta de esgoto das unidades operacionais de bombeiro mi-
litar na área da concessionária referente ao período de 12 (doze) me-
ses, com fundamentação legal art. 82, inciso VII, § 1º Lei nº 287, de
04 de dezembro de 1979 e no art. 64 da Lei Federal nº 4320, de
1964.

Id: 2428711

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 29/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080017/001981/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 401/22, para aquisição do medicamen-
to HILANO GF 20 - 8 MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL, VOLUME: 2
ML, APRESENTAÇÃO: SERINGA (item 01), em favor da empresa
BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A, perfazendo o valor total
de R$ 51.022,02 (cinquenta e um mil, vinte e dois reais e dois cen-
tavos), conforme preceitua o art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93.

Id: 2428795

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/09/2022

PROCESSO N° SEI-080005/000701/2021 - Por estar em conformida-
de com a legislação em vigor e com o Edital, HOMOLOGO e AD-
JUDICO o certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
222/2022, para a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços continuados de apoio técnico e administrativo de natureza
acessória e instrumental para atender às demandas da Secretaria de
Estado de Saúde - SES, visando à manutenção das atividades aces-
sórias e complementares à missão atribuída à Pasta., em favor da
empresa PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ASSESSO-
RIA EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ), CNPJ nº 00.277.106/0001-37,
perfazendo a licitação o valor total de R$ 46.729.000,00 (quarenta e
seis milhões setecentos e vinte e nove mil reais), consoante art. 43,
VI, da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2428796

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 29/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/007014/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 61/2022, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor
das empresas: THORACOM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE
MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR LTDA (28.790.652/0001-96), para o
itens 01 e 02, no valor total de R$ 402.120,00 (quatrocentos e dois
mil centos e vinte reais); EXTRACOR COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (01.328.114/0001-28), para
o itens 08, 15, 16 e 17, no valor total de R$ 202.680,00 (duzentos e
dois mil seiscentos e oitenta reais); CARDIOVENT COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA EPP (22.244.418/0001-87), para o item 14, no valor
de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais); valor total

global adjudicado dos itens 01, 02, 08, 14, 15, 16 e 17 é de R$
662.400,00 (seiscentos e sessenta e dois mil e quatrocentos reais).
Restando D E S E R TO S os itens 03, 05, 06, 09, 12 e 13.
Restando FRACASSADOS os itens 04, 07, 10 e 11.
Autorização da homologação (doc. SEI 40389128).

Id: 2428701

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 03/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/010238/2021 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 134/2022, cujo objeto é a aquisição de Me-
didor de sinais vitais e Oxímetro de pulso portátil, no valor total de R$
1.340.070,00 (um milhão, trezentos e quarenta mil setenta reais), em
favor das empresas: MEDSUPPLES EQUIPAMENTOS MEDICOS LT-
DA (39.422.495/0001-82), licitante vencedor para o Item 01, no valor
total de R$ 1.032.070,00 (um milhão, trinta e dois mil setenta reais);
CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE -EIRELI
(07.626.776/0001-60), licitante vencedor para os Item 02, no valor to-
tal de R$ 308.000,00 (trezentos e oito mil reais). Autorização da ho-
mologação (doc. SEI 40502615).

Id: 2428816

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 30/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/001472/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 87/2022, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, no valor
total de R$ 1.272.713,51 (um milhão, duzentos e setenta e dois mil
setecentos e treze reais e cinquenta e um centavos), em favor das
empresas: MEDKA HOSPITALAR EIRELI (36.958.637/0001-32), licitan-
te vencedor para o Item 01, no valor total de R$ 1.247.400,71 (um
milhão, duzentos e quarenta e sete mil quatrocentos reais e setenta e
um centavos); ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA (24.875.483/0001-36), licitante
vencedor para o Item 02, no valor de R$ 25.312,80 (vinte e cinco mil
trezentos e doze reais e oitenta centavos). Despacho de homologação
(doc. SEI 40447406).

Id: 2428643

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 03/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/001833/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 81/2022-R1, cujo objeto é aquisição de me-
dicamentos, no valor total de R$ 351.222,01 (trezentos e cinquenta e
um mil duzentos e vinte e dois reais e um centavo), em favor das
empresas: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA (40.600.760/0001-
54), licitante vencedor para os Itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, no valor total de
R$ 95.898,13 (noventa e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais e
treze centavos); RALIC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
(24.602.657/0001-97), licitante vencedor para os Itens 2, 11 e 12, no
valor total de R$ 72.663,60 (setenta e dois mil seiscentos e sessenta
e três reais e sessenta centavos); COSTA CAMARGO COMERCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ) (36.325.157/0001-
34), licitante vencedor para o Item 8, no valor de R$ 112.140,00 (cen-
to e doze mil cento e quarenta reais); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍ-
MICOS FARMACÊUTICOS LTDA (44.734.671/0001-51), licitante ven-
cedor para os Itens 9 e 10, no valor total de R$ 70.520,28 (setenta
mil quinhentos e vinte reais e vinte e oito centavos). Autorização da
homologação (doc. SEI 40477110).

Id: 2428815

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 03/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/006352/2021 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 51/2022, cujo objeto é a aquisição de cadei-
ras de rodas e cadeiras higiênica, no valor total de R$ 28.578,00 (vin-
te e oito mil quinhentos esetenta e oito reais), em favor das empre-
sas: DLW COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA (45.992.528/0001-22),
licitante vencedor para o Item 04, no valor total de R$ 28.578,00 (vin-
te e oito mil quinhentos e setenta e oito reais). Restaram fracassados
os itens: 1, 2 ,3 e 5. Autorização da homologação (doc. SEI
40524902).

Id: 2428829

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 21/09/2022

*PROCESSO Nº SEI-080007/010197/2021 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 13/2022, cujo objeto é a aquisição de Insu-
mos, no valor total de R$ 412.218,19 (quatrocentos e doze mil du-
zentos e dezoito reais e dezenove centavos), em favor das empresas:
DBV COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME
(17.771.867/0001-43), licitante vencedor para os Itens 01 e 04, no va-
lor total de R$ 117.946,50 (cento e dezessete mil novecentos e qua-
renta e seis reais e cinquenta centavos); DENT SERV COMÉRCIO E
SERVIÇOS CORRELATOS DE SAÚDE LTDA (18.088.289/0001-08), li-
citante vencedor para o Item 02, no valor de R$ 4.180,00 (quatro mil
cento e oitenta reais); ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (00.085.822/0001-12), li-
citante vencedor para o Item 03, no valor de R$ 7,936,00 (sete mil
novecentos e trinta e seis reais); ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
(24.875.483/0001-36), licitante vencedor para os Itens 05 e 12, no va-
lor total de R$ 150.322,80 (cento e cinquenta mil trezentos e vinte e
dois reais e oitenta centavos); LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA
(40.600.760/0001-54), licitante vencedor para os Itens 06, 07, 15 e 20,
no valor total de R$ 29.308,96 (vinte e nove mil trezentos e oito reais
e noventa e seis centavos); HUNTER CIENTIFICA COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA (00.304.559/0001-05), licitante vencedor para os
Itens 08 e 13, no valor total de R$ 33.967,31 (trinta e três mil no-
vecentos e sessenta e sete reais e trinta e um centavos); LEMARC
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME (09.300.300/0001-
60), licitante vencedor para o Item 14, no valor de R$ 24.640,00 (vinte
e quatro mil seiscentos e quarenta reais); CEI COMERCIO EXPOR-
TACAO E IMPORTACAO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA
(40.175.705/0001-64), licitante vencedor para o Item 16, no valor de
R$ 14.018,50 (quatorze mil dezoito reais e cinquenta centavos); ZAP
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
(72.120.744/0001-50), licitante vencedor para os Itens 17, 18 e 19, no
valor total de R$ 29.898,12 (vinte e nove mil oitocentos e noventa e
oito reais e doze centavos). Restando FRACASSADOS os Itens 09,
10 e 11. Autorização da homologação (doc. SEI 39963982).
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
23.09.2022.

Id: 2428848

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30.09.2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/015/2009/2015 - INDEFIRO a reassunção de
TATIANA ARCHANJO FERREIRA, ID Funcional 50209337, vínculo 01,
matrícula nº 3076518-4, Professor Docente I, nos termos do art. 6º,
inciso III, da Resolução SEEDUC nº 5153, de 17/11/2014.

Id: 2428637

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 29/09/2022

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
GLAUCIA MAIA VIEIRA DE OLIVEIRA, Professor Docente I, matrícula
955.463-5, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 31/08/2022. Pro-
cesso nº SEI-030036/002706/2020.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
ROSANA SORRENTINO CARNEIRO DE OLIVEIRA, Técnico de En-
fermagem, matrícula 835.950-7, pelo período de 01 (um) ano, a contar
de 06/09/2022. Processo nº SEI-E-03/021/1581/2017.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
VANESSA CARDEAL JORGE LANDO, Professor Docente I, matrículas
945.157-6 e 3.030.111-3, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
07/11/2020. Processo nº SEI-030033/001007/2020.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
MARCO AURELIO TOLEDO DE CASTRO, Professor Docente I, ma-
trículas 826.013-5 e 844.688-2, pelo período de 01 (um) ano, a contar
de 12/08/2022. Processo nº SEI-030041/001074/2020.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
JOSIANE SANTANA LOPES, Professor Docente I, matrículas
3.067.221-6 e 3.083.096-2, pelo período de 01 (um) ano, a contar da
data da publicação. Processo nº SEI-030037/001019/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
CELIA MARA VIEIRA LOPES, Professor Docente I, matrícula 939.199-
6, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação. Pro-
cesso nº SEI-030043/002262/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
GABRIELE HOLANDA MATIAS MUNIZ, Professor Docente I, matrícula
3.045.751-9, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 22/11/2021.
Processo nº SEI-030030/000962/2020.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
REGINA LUCIA PAES DE CARVALHO PESSANHA, Professor Docen-
te I, matrícula 5.021.016-0, pelo período de 01 (um) ano, a contar da
data da publicação. Processo nº SEI-030041/002926/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
TELMA LOPES DE OLIVEIRA, Professor Docente I, matrícula
963.863-6, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publi-
cação. Processo nº SEI-030035/005770/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
SANDRA MARIA MEDEIROS SANTOS, Professor Docente I, matrícula
941.508-4, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publi-
cação. Processo nº SEI-030036/002982/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
JANAINA NASCIMENTO DOS SANTOS, Professor Docente I, matrí-
cula 945.105-5, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da
publicação. Processo nº SEI-030037/003633/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
VANESSA SALVADOR AREIAS DE ARAUJO, Professor Docente I,
matrícula 951.442-3, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data
da publicação. Processo nº SEI-030038/004247/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
ANDREA MENEZES VIEIRA, Professor Docente I, matrícula
5.021.503-7, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 19/09/2021.
Processo nº SEI-030038/002065/2021.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
JOSELI SILVA DE SOUZA, Professor Docente I, matrícula 950.762-5,
pelo período de 01 (um) ano, a contar de 05/02/2021. Processo nº
SEI-E-03/002/1950/2017.

Id: 2428758

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHO DA COORDENADORA GERAL
DE 03.10.2022

PARECER Nº 0 0 1 . S F. 0 1 . 0 6 8.022/SEEDUC/COOGIE/2022
PROCESSO Nº SEI-E-03010101213/2018

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5.460/2016, torna pública o PA R E C E R FAV O R Á V E L , constante do do-
cumento 19745492, datado de 26/09/2022, o qual autoriza para todos
os fins a oferta do CURSO DE ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO
MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,
no CENTRO EDUCACIONAL COSTA VERDE, sito a Rua Francelino
Alves de Lima, 79, salas 201 a 207-2º Pavimento - CEP: 23.933-005,
Nova Angra - Angra dos Reis/RJ, com capacidade máxima de ma-
trícula de 612 alunos, distribuídos em 03 turnos, mantidos pelo CEC -

CENTRO EDUCACIONAL COSTA VERDE, CNPJ Nº
30.320.904/0001-28, Regimento Escolar registrado sob o nº 020926
RTD, com eficácia a partir de 12/02/2019.

Id: 2428818

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

DESPACHOS DO CORREGEDOR
DE 03.10.2022

PROCESSO Nº SEI-030032/004760/2021 - APLICA pena de SUS-
PENSÃO por 10 (dez) dias ao servidor MARCO AURÉLIO CUNHA, ID
Funcional 35722657.

PROCESSO Nº SEI-030029/002331/2022 - APLICA pena de REPRE-
ENSÃO aos servidores MONICA PAES MOREIRA, ID Funcional
34488359, JONATHAN LIMA ANGELO, ID Funcional 44008856, CLU-
DIOVALDO DE SÁ, ID Funcional 51047470, DANIELLE PY BRAGA,
ID Funcional 4393222-3, ANDREA MORAES BRAUNE, ID Funcional
50209973, ALEXANDRE BEZERRA CAMPOS, ID Funcional
10563253, KARINA DE CASTRO PINTO, ID Funcional 5617561 e GI-
NA LOPES PENNA, ID Funcional 3575766-3.

Id: 2428699

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 29/09/2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/014/785/2019 - CONCEDO o benefício Abo-
no de Permanência do servidor JOELMA CUNHA DE MORAES, Pro-
fessor Docente II, nível C, ref. 8, matrícula nº 291.230-1, ID
35001330/1, tendo em vista ter reunido, com base no § 1º, inciso III,
alínea “a”, do artigo 40, da C.F c/c § 5º do mesmo artigo, os requi-
sitos necessários para a sua aposentadoria a partir de 31/08/2017.

Id: 2428645

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

D E S PA C H O S DA COORDENADORA GERAL
DE 03/10/2022

PROCESSO Nº SEI-030033/003282/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ELIZA LAURA DOS PRAZERES PEREIRA para exercício na fun-

nayane.reis
Rectangle

nayane.reis
Rectangle


		2022-10-04T09:36:13-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




